Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

"Solicitante Vereador (@) | Sargento Cruz

¢ | 009 | A concessao Je diarias @ regulamentada pela Lei Ordinaria

305',0!1239@9,,,_-@[ Ne 2.564/2018
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AGENDA DE TRABALHO COM’ O DEPUTADO ESTADUAL RENATO CAMARA NA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM CAMPO GRANDE - MS.

2022

Aquidauana/MS

Solicitante

Vereadgr Saxgento Cruz - MDB

XA

/

Autorizo

| ver. Wezer Lucarelli
Diarias | Presidente da Camara de Vereadores de
' Aquidauana

“Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
- no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas |
_durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo |l desta Lei, sob pena de devolugao dos .
. valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Sargento Cruz - MDB

Aquidauana-MS$, 17 de outubro de 2022.

Oficio n® 012/2022 — GAB/VER.
Senhor Presidente:

Através deste informo Vossa Exceléncia, que estarei cumprindo agenda
parlamentar em Campo Grande - MS, no dia 17 de outubro de 2022, na Assembléia Legislativa,
Gabinete do Deputado Estadual Renato Camara.

Certo de contar com a compreensao desta Presidéncia, antecipo protestos
de elevada estima e distinta consideracao.

Anexo : Solicitagao de diaria.

Atenciosamente,

Vereador



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica
PARECER JURIDICO

SOLICITAGAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Sargento Cruz

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didrias pelo
vereador Sargento Cruz com data de 17 de outubro de 2.022, em viagem a cidade de Campo
Grande-MS, para reunido no gabinete do Deputado Estadual Renato Camara, na Assembléia
Legislativa.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuiges do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador PUblico, expedimos a seguir nossas consideragoes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdo de diarias ao
vereador Sargento Cruz, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda na
cidade de Campo Grande-MS.

Apds analise detida acerca da documentagdo juntada na solicitacdo de didrias, de
forma detalhada, com horéarios, copias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a acdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de 1/2 (meia) didria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n2 2564/2018.

E 0 meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 17 de outubro de 2.022.

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -

PAG: 0001

Exercicio: 2022 Processo: 00105/2022 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00221
Unidade Orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL Cédigo: 01.01
Intitulagdo da Despesa: COORDENAGCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Codigo: 2.001
Classificagéo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.99 R$20.212,44 R$400,00 R$19.812,44
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatério: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITACAO
Credor: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ ORDINARIO
CNPJ/CPF: 437.308.091-72
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22020182
Valor: QUATROCENTOS REAIS
P 000.9.0.9.0.9.0.90909090090900909990909000900099090909000090990909900090909099009900090994
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CG NA DATA DE R$400,00

17/10/22 PARA PARTICIPAR DE AGENDA NO GAB. DO DEP. ESTADUAL RENATO CAMARA.

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios DATA DA EMISSAO: 17/10/2022

WEZER ALVES RODRIGUES
PRESIDENTE
481.701.861-53

ADRIANA DA COSTA MARQUES
CONTADORA CRC 014474-0-0
908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 21e8c7

ASS! NABS B G TASETE FoR A AR R B RR RS E o o A0 G %R R 11980451



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04808
FICHA: 00008 EMP NUMERO TCE.: 00221 DE 17/10/2022 0.P.: 00437/2022 DE 17/10/2022
PROCESSO: 0105/2022 LIQ.: 00001/2022 DE 17/10/2022 EMP.: 22020182

Devera ser pago a: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
CNPJ/CPF: 437.308.091-72

Valor QUATROCENTOS E REAIS X X X X X XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

HISTORICO:

CONCESSAO DE MEIA DIAR[A QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CG NA DATA DE 17/10/22 PARA PARTICIPAR DE AGENDA NO GAB. DO
DEP. ESTADUAL RENATO CAMARA.

RETENCOES
Liquido: 400,00
CLASSIFICACAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 400,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 400,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 400,00
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: 000001 - Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.doc.: 13159

AQUIDAUANA, 17 DE OUTUBRO DE 2022

Autorizo o pagamento ao fornecedor acima, a importancia de R$ R$ 400,00 QUATROCENTOS E REAIS XX XX XXX XX XXX XX XX XXX XX X X X X X
XXXXXXXXXXXXXXXXXX

WEZER ALVES RODRIGUES ADRIANA DA COSTA MARQUES
481.701.861-53 908.424.211-49
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0

ASS! NABS B G TASWERTE FoR A AR R BIRRRHESE o f 7Y G %R R 32495985,

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 31307a



17/10/2022 11:43 Banco do Brasil

g G3361712360756601
Emissédo de comprovantes 17/10/2022 12:43:51
GOVERND
17/10/2022 - BANCO DO BRASIL -  12:43:39
012300123 SEGUNDA VIA 0004

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 1.096-0
DATA DA TRANSFERENCIA 17/10/2022
NR. DOCUMENTO 550.123.000.013.159
VALOR TOTAL 400,00

¥*%%x*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 13.159-8
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.096
NR.AUTENTICACAO 2.B39.CD3.2E5.EDD.F64

Transagao efetuada com sucesso por: JE692615 WEZER A RODRIGUES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.65#/template/~2F consultas~2F869-1.bb



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

SARGENTO CRUZ

EVF-8872

CAMPO GRANDE - MS
Assembleia Legislativa de MS Reunido no gabinete do Deputado Estadual Renato Camara.
Periodo vespertino

-Foi entregue o Oficio n? 023/2022-GAB VER SGT CRUZ,

de 20 de setembro de 2022, solicitando combustivel para viatura
proceder o transporte de indigenas das aldeias do Distrito de Taunay e
Limdo Verde para os Hospitais (Regional e Funrural) na Sede do
municipio de Aquidauana.

OTIMOS.

O deputado Renato Camara, se comprometeu em buscar solugdes para atender a
demanda recebida, e entrara em contato com o DSEI para solucionar a falta de
combustivel para o transporte dos indigenas do nosso municipio.

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: r ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,

no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugéo dos
_valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




LEGISLATIVA

§ ASSEMBLEIA

DECLARACAO

Declaramos que o SR. GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, Vereador do municipio de
AQUIDAUANA, esteve no Gabinete do Deputado Renato Camara, no dia 17 de outubro de
2022, para tratar de assuntos de interesses do Municipio.

Messlas de Souza
Chefe :'}4'5 Ga’;:-%r_;.;zte

rad o Haoe

MESSIAS DE SOUZA
Chefe de Gabinete
Deputado Estadual_/Rénato Cémara




CAMARAMUNICIPALDEAQUIDAUANNMS
DIRETORIA LEGISLATIVA
PROTOCOLO N°\‘-’ ) 1L

DATAZC /C ) /.M,—

/

Servi d‘afr ff{_

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficio 023/2022 — GAB VER SGT CRUZ
Ao: Exmo Sr Renato Camara — Deputado Estadual - MDB

Ilmo Sr Luiz Ant6nio de Oliveira Junior - Coordenador do Distrito Sanitario Especial Indigena
de MS - DSEL

Aquidauana - MS, 20 de setembro de 2022.

Exmo Sr Deputado,
Ilmo Sr Coordenador DSEI-MS

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar desse Deputado uma intervencédo
junto ao Coordenador DSEI-MS, no sentido de disponibilizar combustivel para as viaturas que sdo
utilizadas no transporte dos nossos indigenas para os Hospitais (Regional e Funrural) na Sede do
municipio de Aquidauana.

As aldeias atualmente, estdo sendo atendidas por médico de ESF, e os casos que
requer uma atencdo de maior complexidade sdo conduzidos para os hospitais acima citados,
considerando que as aldeias do Distrito de Taunay tem uma populagao de aproximadamente 7.000
(sete mil) habitantes e a aldeia Limdo Verde com aproximadamente 2.000 (dois mil) habitantes, e
distante da sede do municipio aproximadamente 54 Km e 20 Km, respectivamente, e ainda, tendo
em vista a grande demanda no atendimento médico da populacdo indigena existente nessas aldeias
devido ao alto niimero de idosos, hipertensos e diabéticos.

Diante do exposto, e considerando que o combustivel fornecido pela SESAI é
insuficiente, ha necessidade de se fazer um novo planejamento pelo PDSI — Plano Distrital de Saide
Indigena, levando em conta, a média de consumo veiculo/més, para que possa atender de forma
satisfatoria as referidas comunidades, solicito que sejam tomadas as medidas necessarias de modo a
garantir a saude adequada a nossa populacdo indigena.

Isto posto, solicito aos Conselheiros do CONDISI (Conselhos Distritais de Satde
Indigena) que em suas reunides adotem providencias para sanar do referido problema.

a
T
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Certo de contar com apoio irrestrito nas demandas do nosso municipio € que fago tal
solicitagdo.
Sendo o que se apresenta para o momento € no aguardo de uma resposta positiva,

aproveito para apresentar votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
- CONTROLE INTERNO

| P‘ARECER '

&

| Submeteu se a anéllse do Cor?trote Interno em cumpnmento as
atnbun;oes estabeIeCIdas nos termos da Lel Complementar 078/2018 '
',  'e nos artlgos 31 e 74 da Constltulgao Federa,}.,‘ referente a concessao -

'de 1/z d|ar|a ao Vereador Sargento Cruz B ‘

Con5|derando a Lei Ordinaria 2564/2018 de 23 de malo de 2018 O
‘que estabeleceu 0S. proced|mentos a’ serem adotados quando da
solicitacdo de diarias. ' :

Para a analise do processo de didria o Controle Interno utilizou
de documentos constantes no sistema de protocolo da Camara
Municipal de Aquidauana/MS.

Consta no processo os seguintes documentos:

e Solicitacdo de didria para agenda de trabalho com o Deputado
Estadual Renato Camara no dia 17/10;

e Parecer Juridico;

« Comprovante de recebimento da didria;

e Relatdrio de viagem;

e Declaracao de comparecimento ao gabineté do deputado;

e Protocolo de entrega do oficio.

A didria analisada consta toda a documentagao exigida pela Lei
Ordinaria 2.564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo
legal estipulado pela lei supracitada.




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL .

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

Diahnte do exposto, no que se refere a legalidade dos atds de

concessao de didria, salvo melhor juizo, foi ela observada.
E o parecer.

Aquidauana/MS, 18 tubro de 2022.

0,

. B s
Francis&ﬁlos Ortiz
Controlador Internd*




